
 

 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  
АДМИНИСТРАЦИИ НЕВЕЛЬСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

от              № 

 г.Невельск  

  

О внесении изменений в 

муниципальную программу 

«Развитие образования в 

муниципальном образовании 

«Невельский городской округ» на 

2015 - 2020 годы», утвержденную 

постановлением администрации 

Невельского городского округа  

от 17.06.2014 № 615 

 

 

В соответствии  с постановлением Правительства Сахалинской 

области от 28 июня 2013 г. № 331 «Об утверждении  государственной 

программы Сахалинской области «Развитие образования Сахалинской 

области на 2014-2020 годы» (в ред. постановлений  Правительства 

Сахалинской области от 07.06.2016 № 276, 18.10.2016 № 515), решением 

Собрания Невельского городского округа  от  30  сентября  2016г. № 278 «О 

внесении изменений и дополнений в Решение Собрания Невельского 

городского округа от 18.12.2015г. № 190 «О местном бюджете Невельского 

городского округа», руководствуясь ст. ст. 44, 45 Устава муниципального 

образования «Невельский городской округ», администрация Невельского 

городского округа 

 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1. Внести в  муниципальную программу «Развитие образования в 

муниципальном образовании «Невельский городской округ» на 2015 - 2020 

годы», утвержденную постановлением администрации Невельского 

городского округа от 17.06.2014 № 615» (в редакции постановлений от 

22.08.2014 № 938, от 15.03.2015 № 357, от 29.12.2015 № 1704, от 18.03.2016 

№ 357,  далее - Программа) следующие  изменения: 

 

2297 16.12.2016 



1.1.В паспорт  Программы: 

1.1.1.Объемы и источники финансирования Программы  читать в 

следующей редакции: 
Объемы и источники 

финансирования Программы 

Источники финансирования: 

Прогнозный объем финансового обеспечения 

Программы составляет -3211845,0  тыс. рублей, в том 

числе: 

по годам реализации:                                                 

2015 год –     519171,4   тыс. рублей; 

2016 год –     523214,3 тыс. рублей; 

2017 год –     591615,6 тыс. рублей; 

2018 год –     596122,9   тыс. рублей; 

2019 год –     606267,6 тыс. рублей; 

2020 год –     652828,3тыс. рублей, 

в том числе: 

- средства областного бюджета –  2648348,4  тыс. 

рублей, в том числе по годам: 

2015 год –    445276,4 тыс. рублей; 

2016 год –    418035,8 тыс. рублей; 

2017 год –    475237,2  тыс. рублей; 

2018 год –    496444,2 тыс. рублей; 

2019 год –    506423,2 тыс. рублей; 

2020 год –    546699,6 тыс. рублей. 

-средства местного бюджета - 563496,6 тыс. рублей, в 

том числе по годам: 

2015 год -    73895,0 тыс. рублей; 

2016 год –   105178,5  тыс. рублей; 

2017 год –    84171,8  тыс. рублей; 

2018 год –    95171,4  тыс. рублей; 

2019 год –     99844,4   тыс. рублей; 

2020 год –    106128,7  тыс. рублей. 

б) в разрезе подпрограмм: 

- подпрограмма 1 «Повышение качества и 

доступности дошкольного образования» 

Всего по подпрограмме-  1348743,4 тыс. рублей, из 

них по годам реализации: 

2015 год –  155027,6 тыс. рублей; 

2016 год –  208667,03 тыс. рублей; 

2017 год –  229196,8 тыс. рублей; 

2018 год –  237952,8  тыс. рублей; 

2019 год –  250963,1тыс. рублей; 

2020 год –  266936,1тыс. рублей, 

- средства областного бюджета - 1153946,7 тыс. 

рублей, в том числе по годам; 

2015 год -    143307,6 тыс. рублей; 

2016 год –    162711,3     тыс. рублей; 

2017 год –    199096,8    тыс. рублей; 

2018 год –     204332,8    тыс. рублей; 

2019 год –     215573,1     тыс. рублей; 

2020 год –     228925,1      тыс. рублей 

-средства местного бюджета- 194796,7 тыс. рублей, в 

том числе по годам: 

2015 год –     11 720,0 тыс. рублей; 

../../../Программа%20архив/ПРОГРАММА%202016%20(2).docx#Par1068#Par1068


2016 год –     45955,73      тыс. рублей; 

2017 год –    30100,0      тыс. рублей; 

2018 год –     33620,00    тыс. рублей; 

2019 год –     35390,0     тыс. рублей; 

2020 год –     38011,0      тыс. рублей 

- подпрограмма 2 «Повышение  доступности  и 

качества общего образования, в том числе  в сельской 

местности» 

Всего по подпрограмме – 1661560,8 тыс. руб.,  в том 

числе по годам реализации: 

2015год   -  285018,3  тыс. руб. 

2016 год –   231210,0 тыс. рублей; 

2017 год –   257034,9 тыс. рублей; 

2018 год –   283501,9 тыс. рублей; 

2019 год –    295137,4тыс. рублей; 

2020 год –    309658,3  тыс. рублей  

Из них: 

 - средства областного бюджета     1478734,4  тыс. 

рублей, в том числе по годам: 

2015год-      258220,4 тыс. руб. 

2016 год –    201866,4тыс. рублей; 

2017 год –    230786,4  тыс. рублей; 

2018 год –    251515,9  тыс. рублей; 

2019 год –    261806,2  тыс. рублей; 

2020 год –    274539,1     тыс. рублей  

-средства местного бюджета    - 182710,0 тыс. руб.,  в 

том числе по годам: 

2015 год-      26797,8 тыс. рублей; 

2016 год –    29343,6   тыс. рублей; 

2017 год –     26248,5   тыс. рублей; 

2018 год –     32986,0    тыс. рублей; 

2019 год –      33214,9    тыс. рублей; 

2020 год –      35119,2    тыс. рублей. 

- подпрограмма 3 «Развитие системы воспитания, 

дополнительного образования и социальной защиты 

детей» 

Всего по подпрограмме -  313204,6 тыс. руб. в том 

числе по годам реализации: 

2015 год –    57861,6  тыс. рублей; 

2016 год –    59742,0 тыс. рублей; 

2017 год –     43054,2  тыс. рублей; 

2018 год –     48650,8 тыс. рублей; 

2019 год –     50568,2 тыс. рублей; 

2020 год –      53327,8 тыс. рублей. 

 из них: 

- средства областного бюджета  248600,3 тыс. рублей, 

в том числе по годам: 

2015 год  - 43143,0    тыс. рублей. 

2016 год –  48338,1     тыс. рублей; 

2017 год –   34234,9   тыс. рублей; 

2018 год –   39302,4    тыс. рублей; 

2019 год –    40658,9   тыс. рублей; 

2020 год –    42923,0     тыс. рублей. 

-средства местного бюджета – 64604,2 тыс. руб., в 

../../../Программа%20архив/ПРОГРАММА%202016%20(2).docx#Par1432#Par1432
../../../Программа%20архив/ПРОГРАММА%202016%20(2).docx#Par2355#Par2355


том числе по годам: 

2015 год – 14718,5 тыс. рублей; 

2016 год –  11403,9  тыс. рублей; 

2017 год –   8819,3    тыс. рублей; 

2018 год –    9348,4     тыс. рублей; 

2019 год –    9909,3      тыс. рублей; 

2020 год –    10404,8     тыс. рублей. 

 

1.1.2. п. 8  в части «Целевые индикаторы и показатели Программы» 

читать  в следующей редакции: 

«8. Доля муниципальных общеобразовательных организаций, 

соответствующих современным требованиям обучения, в общем количестве 

муниципальных  общеобразовательных организаций 

2015 год –    79,95% 

2016 год –    79,95%  

2017 год –     79,95% 

2018 год –     78,29% 

2019 год –     79,95% 

2020 год –      79,95%» 

1.1.3. п. 12  в части «Целевые индикаторы и показатели Программы» 

читать  в следующей редакции: 

«12. Удельный вес педагогических и руководящих работников с 

высшим образованием в общей численности педагогических и 

руководящих работников учреждений образования 

2015 год –      55,6% 

2016 год –     56,0% 

2017 год –      56,5% 

2018 год –      56,5% 

2019 год –      57,0% 

2020 год –      57,0%» 

1.1.4. пункт 15 в части «Целевые индикаторы и показатели 

Программы» читать  в следующей редакции: 

«15. Обеспеченность детей дошкольного возраста местами в 

дошкольных образовательных учреждениях (количество мест на 1000 

детей) 

2015 год –  693,9 % 

2016 год –  693,9 % 

2017 год –  693,9% 

2018 год – 693,9% 

2019 год – 693,9, 3% 

2020 год – 693,9 %» 

 1.1.5. пункт 21 в части «Целевые индикаторы и показатели 

Программы» читать  в следующей редакции: 

 «21. Доля обучающихся в муниципальных общеобразовательных 

организациях, занимающихся во вторую смену, в общей численности 

обучающихся в муниципальных общеобразовательных учреждений 

2015 год –   21,5 % 



2016 год –   20,0% 

2017 год –   19,2 % 

2018 год –   17,2 % 

2019 год –   16,0% 

2020 год –   15,2%» 

1.1.6. пункт 2.3. Раздела IX «Ресурсное обеспечение Программы» 

читать в следующей редакции: 

«Прогнозный объем финансового обеспечения Программы составляет 

-3211845,0  тыс. рублей, в том числе: 

по годам реализации:                                                 

2015 год –     519171,4   тыс. рублей; 

2016 год –     523409,0 тыс. рублей; в проекте 523214,4 

2017 год –     591615,6 тыс. рублей; 

2018 год –     596122,9   тыс. рублей; 

2019 год –     606267,6 тыс. рублей; 

2020 год –     652828,3тыс. рублей, 

в том числе: 

- средства областного бюджета –  2648,348,4  тыс. рублей, в том числе 

по годам: 

2015 год –    445276,4 тыс. рублей; 

2016 год –    418035,8 тыс. рублей; 

2017 год –    475237,2  тыс. рублей; 

2018 год –    496444,2 тыс. рублей; 

2019 год –    506423,2 тыс. рублей; 

2020 год –    546699,6 тыс. рублей. 

-средства местного бюджета -  564496,6    тыс. рублей, в том числе по 

годам: 

2015 год -    73895,0 тыс. рублей; 

2016 год –   105178,5  тыс. рублей; 

2017 год –    84171,8  тыс. рублей; 

2018 год –    95171,4  тыс. рублей; 

2019 год –     99844,4   тыс. рублей; 

2020 год –    106128,7  тыс. рублей. 

 Информация по ресурсному обеспечению реализации Программы по 

всем источникам финансирования представлена в приложении № 3 к 

Программе». 

1.2. в Раздел «Подпрограммы к муниципальной программе» внести 

следующие изменения: 

1.2.1. Подпрограмма 1 «Повышение качества и доступности 

дошкольного образования» 

1.2.1.1.Раздел паспорта «Объёмы и источники финансирования 

подпрограммы» читать в следующей редакции:  

«Общий объем финансирования за счет средств местного и 

областного  бюджетов –   1348743,4 тыс. рублей, из них по годам 

реализации: 

2015 год –  155027,6 тыс. рублей; 



2016 год –  208667,03 тыс. рублей; 

2017 год –  229196,8 тыс. рублей; 

2018 год –  237952,8  тыс. рублей; 

2019 год –  250963,1тыс. рублей; 

2020 год –  266936,1тыс. рублей, 

- средства областного бюджета -  1153946,7 тыс. рублей, в том числе 

по годам; 

2015 год -    143307,6 тыс. рублей; 

2016 год –    162711,3     тыс. рублей; 

2017 год –    199096,8    тыс. рублей; 

2018 год –     204332,8    тыс. рублей; 

2019 год –     215573,1     тыс. рублей; 

2020 год –     228925,1      тыс. рублей 

-средства местного бюджета- 194796,7 тыс. рублей, в том числе по годам: 

2015 год –     11 720,0 тыс. рублей; 

2016 год –     45955,73      тыс. рублей; 

2017 год –    30100,0      тыс. рублей; 

2018 год –     33620,00    тыс. рублей; 

2019 год –     35390,0     тыс. рублей; 

2020 год –     38011,0      тыс. рублей» 

1.2.1.2. пункт 15 в части «Целевые индикаторы и показатели 

подпрограммы» читать  в следующей редакции: 

«15. Обеспеченность детей дошкольного возраста местами в дошкольных 

образовательных учреждениях (количество мест на 1000 детей) 

2015 год –  693,9 % 

2016 год –  693,9 % 

2017 год – 693,9% 

2018 год – 693,9% 

2019 год – 693,9, 3% 

2020 год – 693,9 %» 

1.2.1.3. Раздел VIII. Ресурсное обеспечение подпрограммы читать в 

следующей редакции: 

 «Ресурсное обеспечение реализации подпрограммы за счет средств 

областного и местного  бюджетов представлено в приложении №  3 к 

Программе. 

На реализацию мероприятий подпрограммы предусматривается 

общий объем финансирования (за счет средств местного и областного  

бюджетов), который в 2015 – 2020 годы составит 1348743,4 тыс. рублей, из 

них по годам реализации: 

2015 год –  155027,6 тыс. рублей; 

2016 год –  208667,03 тыс. рублей; 

2017 год –  229196,8 тыс. рублей; 

2018 год –  237952,8  тыс. рублей; 

2019 год –  250963,1тыс. рублей; 

2020 год –  266936,1тыс. рублей, 



- средства областного бюджета -  1153946,7 тыс. рублей, в том числе 

по годам; 

2015 год -    143307,6 тыс. рублей; 

2016 год –    162711,3     тыс. рублей; 

2017 год –    199096,8    тыс. рублей; 

2018 год –     204332,8    тыс. рублей; 

2019 год –     215573,1     тыс. рублей; 

2020 год –     228925,1      тыс. рублей 

-средства местного бюджета- 194796,7 тыс. рублей, в том числе по 

годам: 

2015 год –     11 720,0 тыс. рублей; 

2016 год –     45955,73      тыс. рублей; 

2017 год –    30100,0      тыс. рублей; 

2018 год –     33620,00    тыс. рублей; 

2019 год –     35390,0     тыс. рублей; 

2020 год –     38011,0      тыс. рублей» 

 1.2.2. Подпрограмма 2 «Повышение  доступности  и качества общего 

образования, в том числе  в сельской местности» 

1.2.2.1.Раздел паспорта «Объем бюджетных ассигнований 

подпрограммы» читать в следующей редакции: 

«Общий объем финансирования за счет средств местного и областного  

бюджетов - 1661560,8  тыс. руб., в том числе по годам реализации: 

2015год   -  285018,3  тыс. руб. 

2016 год –   231210,0 тыс. рублей; 

2017 год –   257034,9 тыс. рублей; 

2018 год –   283501,9 тыс. рублей; 

2019 год –    295137,4тыс. рублей; 

2020 год –    309658,3  тыс. рублей  

Из них: 

- средства областного бюджета     1478734,4  тыс. рублей, в том числе 

по годам: 

2015год-      258220,4 тыс. руб. 

2016 год –    201866,4тыс. рублей; 

2017 год –    230786,4  тыс. рублей; 

2018 год –    251515,9  тыс. рублей; 

2019 год –    261806,2  тыс. рублей; 

2020 год –    274539,1     тыс. рублей  

- средства местного бюджета    - 182710,0 тыс. руб.,  в том числе по 

годам: 

2015 год-      26797,8 тыс. рублей; 

2016 год –    29343,6   тыс. рублей; 

2017 год –     26248,5   тыс. рублей; 

2018 год –     32986,0    тыс. рублей; 

2019 год –      33214,9    тыс. рублей; 

2020 год –      35119,2    тыс. рублей». 



1.2.2.2. пункт 21 в части «Целевые индикаторы (показатели) 

подпрограммы» читать  в следующей редакции: 

 «21. Доля обучающихся в муниципальных общеобразовательных 

организациях, занимающихся во вторую смену, в общей численности 

обучающихся в муниципальных общеобразовательных учреждений 

2015 год –    21,5 % 

2016 год –    20,0% 

2017 год –      19,2 % 

2018 год –     17,2% 

2019 год –    16,0 % 

2020 год –    15,2 %» 

1.2.2.3. Раздел VIII. Ресурсное обеспечение подпрограммы читать в 

следующей редакции: 

 «Ресурсное обеспечение реализации подпрограммы за счет средств 

областного и местного  бюджетов представлено в приложении №  3 к 

Программе. 

На реализацию мероприятий подпрограммы предусматривается 

общий объем финансирования, который в 2015 – 2020 годы составит 

1661560,8  тыс. руб., в том числе по годам реализации: 

2015год   -  285018,3  тыс. руб. 

2016 год –   231210,0 тыс. рублей; 

2017 год –   257034,9 тыс. рублей; 

2018 год –   283501,9 тыс. рублей; 

2019 год –    295137,4тыс. рублей; 

2020 год –    309658,3  тыс. рублей  

Из них: 

 - средства областного бюджета     1478734,4  тыс. рублей, в том числе 

по годам: 

2015год-      258220,4 тыс. руб. 

2016 год –    201866,4тыс. рублей; 

2017 год –    230786,4  тыс. рублей; 

2018 год –    251515,9  тыс. рублей; 

2019 год –    261806,2  тыс. рублей; 

2020 год –    274539,1     тыс. рублей  

- средства местного бюджета    - 182710,0 тыс. руб.,  в том числе по 

годам: 

2015 год-      26797,8 тыс. рублей; 

2016 год –    29343,6   тыс. рублей; 

2017 год –     26248,5   тыс. рублей; 

2018 год –     32986,0    тыс. рублей; 

2019 год –      33214,9    тыс. рублей; 

2020 год –      35119,2    тыс. рублей. 

1.2.3. Подпрограмма 3 «Развитие системы воспитания, 

дополнительного образования и социальной защиты детей» 

1.2.3.1.Раздел паспорта «Объемы и источники финансирования 

подпрограммы»  читать в следующей редакции: 



«На реализацию мероприятий подпрограммы предусматривается 

общий объем финансирования, который в 2015 – 2020 годы составит  

313204,6 тыс. руб. в том числе по годам реализации: 

2015 год –    57861,6  тыс. рублей; 

2016 год –    59742,0 тыс. рублей; 

2017 год –     43054,2  тыс. рублей; 

2018 год –     48650,8 тыс. рублей; 

2019 год –     50568,2 тыс. рублей; 

2020 год –      53327,8 тыс. рублей. 

 из них: 

- средства областного бюджета  248600,3 тыс. рублей, в том числе по 

годам: 

2015 год  - 43143,0    тыс. рублей. 

2016 год –  48338,1     тыс. рублей; 

2017 год –   34234,9   тыс. рублей; 

2018 год –   39302,4    тыс. рублей; 

2019 год –    40658,9   тыс. рублей; 

2020 год –    42923,0     тыс. рублей. 

-средства местного бюджета – 64604,2 тыс. руб., в том числе по 

годам: 

2015 год – 14718,5 тыс. рублей; 

2016 год –  11403,9  тыс. рублей; 

2017 год –   8819,3    тыс. рублей; 

2018 год –    9348,4     тыс. рублей; 

2019 год –    9909,3      тыс. рублей; 

2020 год –    10404,8     тыс. рублей. 

1.2.3.2. Радел VIII. Ресурсное обеспечение подпрограммы» читать в 

следующей редакции: 

 «Ресурсное обеспечение реализации подпрограммы за счет средств 

областного и местного  бюджетов представлено в приложении №  3 к 

Программе. 

На реализацию мероприятий подпрограммы предусматривается 

общий объем финансирования, который в 2015 – 2020 годы составит 

313204,6 тыс. руб. в том числе по годам реализации: 

2015 год –    57861,6  тыс. рублей; 

2016 год –    59742,0 тыс. рублей; 

2017 год –     43054,2  тыс. рублей; 

2018 год –     48650,8 тыс. рублей; 

2019 год –     50568,2 тыс. рублей; 

2020 год –      53327,8 тыс. рублей. 

 из них: 

- средства областного бюджета  248600,3 тыс. рублей, в том числе по 

годам: 

2015 год  - 43143,0    тыс. рублей. 

2016 год –  48338,1     тыс. рублей; 

2017 год –   34234,9   тыс. рублей; 



2018 год –   39302,4    тыс. рублей; 

2019 год –    40658,9   тыс. рублей; 

2020 год –    42923,0     тыс. рублей. 

-средства местного бюджета – 64604,2 тыс. руб., в том числе по 

годам: 

2015 год – 14718,5 тыс. рублей; 

2016 год –  11403,9  тыс. рублей; 

2017 год –   8819,3    тыс. рублей; 

2018 год –    9348,4     тыс. рублей; 

2019 год –    9909,3      тыс. рублей; 

2020 год –    10404,8     тыс. рублей». 

1.3. Внести в приложение № 2 к Программе «Сведения об 

индикаторах (показателях) муниципальной программы «Развитие 

образования в муниципальном образовании «Невельский городской округ»  

на 2015 - 2020 годы» и их значения»  следующие изменения:  
 - пункт 8  изложить в новой редакции: 

Наименование 

индикатора 

(показателя) 

Еди

ниц

а 

изм

ерен

ия 

Значения показателей по годам 

8.Доля 

муниципальных 

общеобразовате

льных 

организаций, 

соответствующи

х современным 

требованиям 

обучения, в 

общем 

количестве 

муниципальных 

общеобразовате

льных 

организаций 

% Базов

ые 

значе

ния 

(2013) 

2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 

 88,3 79,95 79,95 79,95 79,95 78,29 79,95 79,9

5 

-  пункт 12  изложить в новой редакции: 

Наименование 

индикатора 

(показателя) 

Еди

ниц

а 

изм

ерен

ия 

Значения показателей по годам 

12. Удельный 

вес 

педагогических 

и руководящих 

работников с 

высшим 

образованием в 

% Базов

ые 

значе

ния 

(2013) 

2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 

 53,5 54,0 55,6 56,0 56,5 56,5 57,0 57,0 



общей 

численности 

педагогических 

и руководящих 

работников 

учреждений 

образования 

-  пункт  15 изложить в новой редакции: 

Наименование 

индикатора 

(показателя) 

Еди

ниц

а 

изм

ерен

ия 

Значения показателей по годам 

15.Обеспеченнос

ть детей 

дошкольного 

возраста 

местами в 

дошкольных 

образовательных 

учреждениях 

(количество 

мест на 1000 

детей) 

Мес

т на 

1000 

дете

й 

Базов

ые 

значе

ния 

(2013) 

2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 

 

643,8 652,2 
693,

9 
693,9 693,9 693,9 693,9 

 

693,9 

 

-  пункт  21 изложить в новой редакции: 

Наименование 

индикатора 

(показателя) 

Еди

ниц

а 

изм

ерен

ия 

Значения показателей по годам 

Доля 

обучающихся в 

муниципальных 

общеобразовате

льных 

организациях, 

занимающихся 

во вторую 

смену, в общей 

численности 

обучающихся в 

муниципальных 

общеобразовате

льных 

организациях 

% Базов

ые 

значе

ния 

(2013) 

2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 

 25,67 17,0 21,5 20,0 19,2 17,2 16,0 15,2 

 

2. Внести изменения в приложение № 3 к Программе, изложив его в 

редакции, согласно приложению № 1. 

3. Настоящее постановление разместить на официальном сайте  

администрации Невельского городского округа. 



4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

вице- мэра Невельского городского округа Копылова В.Е. 
 

 

 

Мэр  Невельского городского округа                 В.Н. Пак 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 1  

к постановлению администрации  

Невельского городского округа  

от 16.12.2016 № 2297  

 

Приложение № 3 

к муниципальной программе «Развитие образования  

в муниципальном образовании «Невельский  

городской округ»  на 2015 - 2020 годы», 

 утвержденной постановлением 

администрации Невельского городского округа 

от 17.06.2014г. № 615  

Наименование муниципальной 

программы, подпрограммы, 

мероприятия 

  Источник 

финансиро

вания 

Рз* Пр

* 

Оценка расходов, годы (тыс. рублей) 

    всего  2 015,0 2 016,0 2 017,0 2 018,0 2 019,0 2 020,0 

Муниципальная программа 

"Развитие  

  Всего                 3 451 982,8 519 171,4 522 690,9 559 409,0 591 615,6 606 267,6 652 828,3 

образования в муниципальном 

образовании 

областной 

бюджет  

    2 885 775,6 445 276,4 415 695,00 475 237,2 496 444,2 506 423,2 546 699,6 

"Невельский городской округ" 

на 2015-2020 

местный 

бюджет    

    566 207,2 73 895,0 106 995,9 84 171,8 95 171,4 99 844,4 106 128,7 

годы"                       

  ГРБС - 

Отдел 

образовани

я 

Всего                 3 253 584,00 477 816,7 471 438,3 508 072,2 541 236,4 572 095,0 602 246,5 

  областной 

бюджет  

    2 696 181,0 403 932,2 367 271, 0 443 238,8 470 112,8 492 393,7 519 232,5 

  местный 

бюджет    

    557 403,00 73 884,5 103 028,4 82 871,8 93 658,8 99 891,8 104 067,7 

  ГРБС - 

Отдел 

капитально

го 

строительст

Всего                 4 956,3 0,0 3 956,3 1 000,0 0,0 0,0 0,0 

  областной 

бюджет  

    0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

  местный     4 956,3 0,0 3 956,3 1 000,0 0,0 0,0 0,0 



ва бюджет    

  ГРБС - 

Отдел 

физической 

культуры,с

порта и 

молодёжно

й политики 

Всего                 357,1 4,0 353,1 0,0 0,0 0,0 0,0 

  областной 

бюджет  

    357,1 4,0 353,1 0,0 0,0 0,0 0,0 

  местный 

бюджет    

    0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

  ГРБС - 

Отдел 

опеки и 

попечитель

ства 

Всего                 238 235,5 41 350,7 46 943,1 32 691,1 37 010,6 39 046,2 41 193,8 

  областной 

бюджет  

    238 162,0 41 340,2 46 931,9 32 679,2 36 998,0 39 032,9 41 179,8 

  местный 

бюджет    

    73,5 10,5 11,2 11,9 12,6 13,3 14,0 

1. Подпрограмма                                           

Повышение качества и 

доступности дошкольного 

образования (подпрограмма) 

  Всего             7 1 1348743,4 155027,6 208667,03 229196,8 237952,8 250963,1 266936,1 

областной 

бюджет  

7 1 
1153946,7 143307,6 162711,3 199096,8 204332,8 215573,1 228925,1 

местный 

бюджет 

7 1 
194796,7 11720,0 45955,73 30100,0 33620,0 35390,0 38011,0 

1.1.Повышение качества 

дошкольного образования   

ГРБС - 

Отдел 

образовани

я 

Всего             7 1 186178,0 10656,0 44262,0 29300,0 32120,0 33890,0 35950,0 

областной 

бюджет  
7 1 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

местный 

бюджет 
7 1 

186178,0 10656,0 44262,0 29300,0 32120,0 33890,0 35950,0 

1.2.Обеспечение государственных 

гарантий реализации прав граждан 

на получение общедоступного и 

бесплатного дошкольного 

образования в муниципальных 

дошкольных образовательных 

организациях 

ГРБС - 

Отдел 

образовани

я 

Всего             7 1 1097962,6 131019,5 155006,8 186984,4 197268,6 208118,4 219564,9 

областной 

бюджет  
7 1 

1097962,6 131019,5 155006,8 186984,4 197268,6 208118,4 219564,9 

местный 

бюджет 
7 1 

0,0 

  

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

1.3.Предоставление ежемесячных 

выплат работникам 

муниципальных образовательных 

ГРБС - 

Отдел 

образовани

Всего             10 3 1338,3 166,0 169,4 193,1 255,0 271,0 283,8 

областной 

бюджет  
10 3 

1338,3 166,0 169,4 193,1 255,0 271,0 283,8 



учреждений, имеющих 

государственные награды 

я местный 

бюджет 
10 3 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

1.4.Реализация закона 

Сахалинской области "О 

дополнительной гарантии 

молодёжи, проживающей и 

работающей в Сахалинской 

области" 

ГРБС - 

Отдел 

образовани

я 

Всего             7 1 2526,0 318,3 480,0 380,0 426,1 449,6 472,0 

областной 

бюджет  
7 1 

2526,0 318,3 480,0 380,0 426,1 449,6 472,0 

местный 

бюджет 
7 1 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

1.5.Предоставление ежемесячных 

выплат работникам имеющим 

почетное звание "Заслуженный 

педагог Сахалинской области" 

ГРБС - 

Отдел 

образовани

я 

Всего             10 3 1019,6 160,3 175,0 157,6 166,3 175,4 185,0 

областной 

бюджет  
10 3 

1019,6 160,3 175,0 157,6 166,3 175,4 185,0 

местный 

бюджет 
10 3 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

1.6.Капитальный ремонт 

образовательных учреждений 

ГРБС - 

Отдел 

капитально

го 

строительст

ва 

Всего             7 1 1393,7 0,0 893,7 500,0 0,0 0,0 0,0 

областной 

бюджет  
7 1 

0,0 0,0   0,0 0,0 0,0 0,0 

местный 

бюджет 
7 1 

1393,7 0,0 893,7 500,0 0,0 0,0 0,0 

1.7.Развитие материально-

технической базы образовательных 

учреждений 

ГРБС - 

Отдел 

образовани

я 

Всего             7 1 6361,0 1000,0 0,0 300,0 1500,0 1500,0 2061,0 

областной 

бюджет  
7 1 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

местный 

бюджет 
7 1 

6361,0 1000,0  0,0 300,0 1500,0 1500,0 2061,0 

1.8.Оснащение дополнительно 

созданных мест в открываемых 

новых дошкольных 

образовательных учреждениях 

(ДОУ) и новых дошкольных 

группах в действующих ДОУ 

ГРБС - 

Отдел 

образовани

я 

Всего             7 1 4863,4 4863,4 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

областной 

бюджет  
7 1 

4814,8 4814,8 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

местный 

бюджет 
7 1 

48,6 
48,6 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

1.9.Выплата компенсации части  

родительской платы за присмотр и 

уход за детьми  муниципальных 

ГРБС - 

Отдел 

образовани

Всего             10 4 37768,9 5301,2 6880,1 5892,7 6216,8 6558,7 6919,4 

областной 

бюджет  
10 4 

37768,9 5301,2 6880,1 5892,7 6216,8 6558,7 6919,4 



образовательных организациях, 

реализующих   образовательную  

программу  дошкольного 

образования и осуществляющих 

присмотр и уход за детьми 

я местный 

бюджет 
10 4 0,0   0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2. Подпрограмма                                               

Повышение доступности и 

качества общего образования, в 

том числе в сельской местности 

(подпрограмма) 

  Всего             7 2 1661560,8 285018,3 236313,9 257034,9 283501,9 295137,4 309658,3 

областной 

бюджет  

7 2 
1478734,4 258220,4 207086,4 230786,4 251515,9 261806,2 274539,1 

местный 

бюджет 

7 2 
182710,0 26797,8 29227,5 26248,5 31986,0 33214,9 35119,2 

2.1.Обеспечение качества общего 

образования  

ГРБС - 

Отдел 

образовани

я 

Всего             7 2 154637,0 21165,9 22313,8 23109,2 27657,0 29315,9 31075,2 

областной 

бюджет  
7 2 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

местный 

бюджет 
7 2 

154637,0 21165,9 22313,8 23109,2 27657,0 29315,9 31075,2 

2.2.Реализация основных 

общеобразовательных программ в 

муниципальных 

общеобразовательных 

учреждениях, 

общеобразовательных школах-

интернатах 

ГРБС - 

Отдел 

образовани

я 

Всего             7 2 1082679,7 193460,0 184032,1 217619,7 229588,8 2441,0 255538,1 

областной 

бюджет  
7 2 

1082679,7 193460,0 184032,1 217619,7 229588,8 2441,0 255538,1 

местный 

бюджет 
7 2 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2.3.Предоставление ежемесячных 

выплат работникам 

муниципальных образовательных 

учреждений, имеющих 

государственные награды 

ГРБС - 

Отдел 

образовани

я 

Всего             1 3 1855,4 280,6 256,1 303,7 320,4 338,0 356,6 

областной 

бюджет  
1 3 

1855,4 280,6 256,1 303,7 320,4 338,0 356,6 

местный 

бюджет 
1 3 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2.4.Предоставление ежемесячных 

выплат работникам имеющим 

почетное звание "Заслуженный 

педагог Сахалинской области" 

ГРБС - 

Отдел 

образовани

я 

Всего             1 3 3714,6 480,9 496,2 630,4 665,1 701,7 740,3 

областной 

бюджет  
1 3 

3714,6 480,9 496,2 630,4 665,1 701,7 740,3 

местный 

бюджет 
1 3 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2.5.Реализация закона 

Сахалинской области "О 

дополнительной гарантии 

молодёжи, проживающей и 

ГРБС - 

Отдел 

образовани

я 

Всего             7 2 3110,1 447,0 540,0 462,6 524,2 553,0 583,3 

областной 

бюджет  
7 2 

3110,1 447,0 540,0 462,6 524,2 553,0 583,3 

местный 7 2 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 



работающей в Сахалинской 

области" 

бюджет 

2.6.Укрепление материально-

технической базы 

ГРБС - 

Отдел 

образовани

я 

Всего             7 2 67392,0 50892,0 0,0 0,0 8000,0 5000,0 3500,0 

областной 

бюджет  
7 2 

66883,1 50383,1 0,0 0,0 8000,0 5000,0 3500,0 

местный 

бюджет 
7 2 

508,9 
508,9 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2.7.Обеспечение пожарной 

безопасности по программе 

обеспечение качества общего 

образования 

ГРБС - 

Отдел 

образовани

я 

Всего             7 2 6324,0 816,0 864,0 1061,0 1125,0 1193,0 1265,0 

областной 

бюджет  
7 2 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

местный 

бюджет 
7 2 

6324,0 816,0 864,0 1061,0 1125,0 1193,0 1265,0 

2.8.Капитальный ремонт 

образовательных учреждений 

ГРБС - 

Отдел 

капитально

го 

строительст

ва 

Всего             7 2 3562,6 0,0 3062,6 500,0 0,0 0,0 0,0 

областной 

бюджет  
7 2 

0,0 
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

местный 

бюджет 
7 2 

3562,6 0,0 3062,6 500,0 0,0 0,0 0,0 

2.9.Развитие материально-

технической базы образовательных 

учреждений 

ГРБС - 

Отдел 

образовани

я 

Всего             7 2 6761,0 1200,0   500,0 2061,0 1500,0 1500,0 

областной 

бюджет  
7 2 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

местный 

бюджет 
7 2 

6761,0 1200,0   500,0 2061,0 1500,0 1500,0 

2.10.Организация лагерей 

дневного пребывания, профильных 

лагерей   

ГРБС - 

Отдел 

образовани

я 

Всего             7 7 10300,5 2607,1 2987,1 1078,3 1143,0 1206,0 1279,0 

областной 

бюджет  
7 7 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

местный 

бюджет 
7 7 

10300,5 2607,1 2987,1 1078,3 1143,0 1206,0 1279,0 

2.12.Реализация Закона 

Сахалинской области "О 

наделении органов местного 

ГРБС - 

Отдел 

образовани

Всего             10 3 38460,8 7143,7 5220,0 6010,0 6340,6 6689,3 7057,2 

областной 

бюджет  
10 3 

38460,8 7143,7 5220,0 6010,0 6340,6 6689,3 7057,2 



самоуправления 

государственными полномочиями 

Сахалинской области по 

организации питания 

обучающихся в 

общеобразовательных 

организациях" в части обеспечения 

питанием обучающихся, 

осваивающих образовательную 

программу начального общего 

образования в муниципальных 

образовательных организациях, 

реализующих соответствующие 

образовательные программы 

я местный 

бюджет 
10 3 

0,0 0,0   0,0 0,0 0,0 0,0 

2.13.Реализация Закона 

Сахалинской области "О 

наделении органов местного 

самоуправления 

государственными полномочиями 

Сахалинской области по 

организации питания  

обучающихся в образовательных 

организациях" в части обеспечения 

питанием обучающихся из 

малоимущих семей и семей, 

находящихся в социально-опасном 

положении, семей коренных 

малочисленных народов Севера 

Сахалинской области, 

осваивающих образовательные 

программы основного общего и 

среднего общего образования в 

муниципальных образовательных 

организациях,реализующих 

соответствующие образовательные 

программы 

ГРБС - 

Отдел 

образовани

я 

Всего             10 3 48078,5 6525,1 16542,0 5760,0 6076,8 6411,0 6763,6 

областной 

бюджет  
10 3 

48078,5 6525,1 16542,0 5760,0 6076,8 6411,0 6763,6 

местный 

бюджет 
10 3 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

3. Подпрограмма                                                  

Развитие системы воспитания, 

дополнительного образования и 

  Всего             7 2 312862,4 57861,6 59399,1 43054,2 48650,8 50568,2 53327,8 

областной 

бюджет  

7 2 
248258,2 43143,0 47995,2 34234,9 39302,4 40658,9 42923,0 



социальной защиты детей 

(подпрограмма)  

местный 

бюджет 

7 2 
64604,2 14718,5 11403,9 8819,3 9348,4 9909,3 10404,8 

3.1.Обеспечение деятельности 

учреждений дополнительного 

образования  

ГРБС - 

Отдел 

образовани

я 

Всего             7 2 64517,2 14694,5 11392,7 8807,4 9335,8 9896,0 10390,8 

областной 

бюджет  
7 2 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

местный 

бюджет 
7 2 

64517,2 14694,5 11392,7 8807,4 9335,8 9896,0 10390,8 

3.2.Обновление и 

доукомплектование необходимым 

оборудованием, расходными 

материалами творческих 

объединений в учреждениях 

дополнительного и общего 

образования 

ГРБС - 

Отдел 

образовани

я 

Всего             7 2 5486,4 1346,4 0,0 860,0 1550,0 830,0 900,0 

областной 

бюджет  
7 2 

5472,9 1332,9 0,0 860,0 1550,0 830,0 900,0 

местный 

бюджет 
7 2 

13,5 

13,5 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

3.3.Предоставление ежемесячных 

выплат работникам 

муниципальных образовательных 

учреждений, имеющих 

государственные награды 

ГРБС - 

Отдел 

образовани

я 

Всего             7 2 142,6 24,8   27,1 28,6 30,2 31,9 

областной 

бюджет  
7 2 

142,6 24,8   27,1 28,6 30,2 31,9 

местный 

бюджет 
7 2 0,0 0,0   0,0 0,0 0,0 0,0 

3.4.Реализация закона 

Сахалинской области "О 

дополнительной гарантии 

молодёжи, проживающей и 

работающей в Сахалинской 

области" 

ГРБС - 

Отдел 

образовани

я 

Всего             7 2 639,6 108,1 130,0 87,4 99,1 104,6 110,4 

областной 

бюджет  
7 2 

639,6 108,1 130,0 87,4 99,1 104,6 110,4 

местный 

бюджет 
7 2 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

3.5 Реализация закона 

Сахалинской области "О 

содействии в создании временных 

рабочих мест для трудоустройства 

несовершеннолетних граждан в 

возрасте от 14 до 18 лет в 

свободное от учебы время и о 

наделении органов местного 

самоуправления отдельными 

государственными полномочиями 

ГРБС - 

Отдел 

образовани

я 

Всего             4 1 3483,9 333,1 580,8 581,2 626,7 661,2 700,9 

областной 

бюджет  

4 1 
3483,9 333,1 580,8 581,2 626,7 661,2 700,9 

местный 

бюджет 

    

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

3.6.Закупка товаров, работ и услуг ГРБС - Всего             10 4 
73,5 10,5 11,2 11,9 12,6 13,3 14,0 



для обеспечения государственных                      

(муниципальных) нужд 

Отдел 

опеки и 

попечитель

ства 

областной 

бюджет  
10 4 

              

местный 

бюджет 
10 4 

73,5 10,5 11,2 11,9 12,6 13,3 14,0 

3.7.Обеспечение жилыми 

помещениями детей-сирот, 

детей,оставшихся без попечения 

родителей, а также  

детей,находящихся под опекой 

(попечительством),не имеющих 

закрепленного жилого помещения 

ГРБС - 

Отдел 

опеки и 

попечитель

ства 

Всего             10 4 
31378,4 3540,0 4536,6 5366,3 5661,4 5972,8 6301,3 

областной 

бюджет  
10 4 

31378,4 3540,0 4536,6 5366,3 5661,4 5972,8 6301,3 

местный 

бюджет 
10 4 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

3.8.Выплата денежных средств на 

содержание ребёнка, находящегося 

под опекой(попечительством), в 

том числе в приёмной семье, и 

вознаграждение приёмному 

родителю 

ГРБС - 

Отдел 

опеки и 

попечитель

ства 

Всего             10 4 
195214,7 35410,2 41204,7 27312,9 28815,1 30399,9 32071,9 

областной 

бюджет  
10 4 

195214,7 35410,2 41204,7 27312,9 28815,1 30399,9 32071,9 

местный 

бюджет 
10 4 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

3.9.Приобретение мебели 

приемными родителями 

ГРБС - 

Отдел 

опеки и 

попечитель

ства 

Всего             10 4 
5310,7 1200,0 100,0 0,0 1266,0 1335,6 1409,1 

областной 

бюджет  
10 4 

5310,7 1200,0 100,0 0,0 1266,0 1335,6 1409,1 

местный 

бюджет 
10 4 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

3.10.Проезд в отпуск приемным 

родителям 

ГРБС - 

Отдел 

опеки и 

попечитель

ства 

Всего             10 4 
6257,6 1190,0 1090,0 0,0 1255,5 1324,6 1397,5 

областной 

бюджет  
10 4 

6257,6 1190,0 1090,0 0,0 1255,5 1324,6 1397,5 

местный 

бюджет 
10 4 

0,0 
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

3.11.На организацию 

физкультурно-оздоровительной 

работы граждан по месту 

жительства 

ГРБС - 

Отдел 

физической 

культуры, 

спорта и 

молодёжно

й политики 

Всего             11 2 
357,1 4,0 353,1 0,0 0,0 0,0 0,0 

областной 

бюджет  
11 2 

357,1 4,0 353,1 0,0 0,0 0,0 0,0 

местный 

бюджет 
11 2     0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

 4. Мероприятия   Всего                 124528,8 21263,9 19110,2 19141,6 20486,1 21620,9 22906,1 

областной 

бюджет  

    
1219,1 109,3 100,0 137,6 269,1 290,7 312,4 



местный 

бюджет 

    123309,7 21 154,6 19010,2 19 004,0 20 217,0 21 330,2 22 593,7 

4.1.Профессиональная   

подготовка, переподготовка и 

повышение  квалификации 

  Всего             7 5 1030,4 156,0 141,2 162,0 180,3 190,2 200,7 

областной 

бюджет  

7 5 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

местный 

бюджет 

7 5 
1030,4 156,0 141,2 162,0 180,3 190,2 200,7 

4.2.Расходы на выплаты персоналу 

в целях обеспечения выполнения 

функций государственными 

(муниципальными) органами, 

казенными учреждениями , 

органами управления 

государственными 

внебюджетными фондами  

ГРБС - 

Отдел 

образовани

я 

Всего             7 9 104200,6 18304,6 15872,0 16000,0 17024,0 17961,0 19039,0 

областной 

бюджет  
7 9 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

местный 

бюджет 
7 9 

104200,6 18304,6 15872,0 16000,0 17024,0 17961,0 19039,0 

4.3.Закупка товаров, работ и услуг 

для обеспечения государственных                      

(муниципальных) нужд 

ГРБС - 

Отдел 

образовани

я 

Всего             7 9 18078,7 2694,0 2997,0 2842,0 3012,7 3179,0 3354,0 

областной 

бюджет  
7 9 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

местный 

бюджет 
7 9 

18078,7 2694,0 2997,0 2842,0 3012,7 3179,0 3354,0 

4.4.Реализация закона 

Сахалинской области "О 

дополнительной гарантии 

молодёжи, проживающей и 

работающей в Сахалинской 

области" 

ГРБС - 

Отдел 

образовани

я 

Всего             7 9 1090,0 100,0 100,0 110,0 240,0 260,0 280,0 

областной 

бюджет  
7 9 

1090,0 100,0 100,0 110,0 240,0 260,0 280,0 

местный 

бюджет 
7 9 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

4.5.Предоставление ежемесячных 

выплат работникам 

муниципальных образовательных 

учреждений, имеющих 

государственные награды 

ГРБС - 

Отдел 

образовани

я 

Всего             10 3 

129,1 9,3 0 27,6 29,1 30,7 32,4 

  областной 

бюджет  
10 3 

129,1 9,3   27,6 29,1 30,7 32,4 

  местный 

бюджет 
10 3 

0,0 
0,0 0 0,0 0,0 0,0 0,0 

 


